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Anotace
Samková, K.: Genius loci - místa ve městě /bakalářská práce/ Praha 2011 - Univerzita
Karlova, fakulta výtvarné výchovy, 63s.

Práce se věnuje problematice genia loci v souvislosti s prostorem města (konkrétně Prahy).
Snaží se vystihnout podstatné rysy pražského ducha. Důraz je kladen na vnímání, užívání a
prožívání prostoru města a jeho reflexe individuálního aktéra.

Důležitým inspiračním zdojem jsou myšlenky ekologické architektury a odraz tematiky
uchopení městského prostoru v umění 2. poloviny 20. století až po současnost, se zvláštním
zřetelem na umění akce, instalace a environmentu, spjatými s místy ve veřejném prostoru a
jejich konceptuální reflexe ve fotografii.

Klíčová slova: místo, koncept, akce, forma, experiment, kreativita, osobní zkušennost,
informace, citlivost

Abstract

Samková, K.: Genius loci - places in the city /bachelor thesis/ Praha 2011 - Charles
university, Faculty of education, 63p.

Theoretical studies of the spirit of place connected with a place in the city (especialy
Prague). The study aims to find the substancionality of the spirit of Prague. The main
attention is on reception, using of space and living in space of a city conected with an
individual reflection.

Source of the inspiration for study is ekological architecture and art works from 2nd. half of
the 20th century, especially action art and instalation connected with places in an urban
space and its reflection in a photography.

Keywords: place, concept, activity, form, experiment, creativity, personality, information,
sensibility
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou místa, jeho specifičnosti a

důležitosti pro existenci člověka. Záměrně se nevěnuji povaze místa přírodního, nýbrž mě

zajímá povaha místa kulturního, vytvořeného člověkem. Avšak i v kulturním prostoru města

se často odráží povaha přírodního místa a posiluje tak genia loci - ducha místa.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do tří částí - části teoretické, části pedagogické a

části praktické. V částech teoretické se snažím dospět k postihnutí genia loci v městském

prostoru, což je východiskem pro koncept praktické části - zvýznamnění duch amísta v

konkrétním místě.

Teoreticoku část jsem dále rozčlenila do 4 oddílů. v kterých přstupuji k problematice genia

loci z různých stran. Nejprve se věnuji tomu, jak místo pojímat skreze fenomenologický

pohled na architekturu. Poté se konkrétně soustřeďuji na situaci v Praze. Druhé dve oodíly

jsou věnovány odrazu tematiky v dějinách umění 2. poloviny 20. století s důrazem na

umění české.

V praktické části se snažím nabyté poznatky a inspirace převést do výtvarého jazyka.

Část pedagogickou pojímám jako seznámení s problematikou města a místa v něm. Cílem

je podnícení vnímavého přístupu k člověku a jeho okolí. Domnívám se totiž, že jsme často

málo citliví k místů, které nás obklopují, a náš život je tak ochuzen.
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 1 GENIUS LOCI - DUCH MÍSTA

Problematika místa, jeho potřeba, odhalení, vnímání a vytváření v městském prostoru

1.1 Pojem genius loci v architektuře a výtvarném umění

Genius loci je římský pojem. Vychází přímo z latinského genius - "nadpřirozená síla,

provázející člověka od jeho zplození a narození po celý život"1. Později byl termín ovlivněn i

slovem ingenium - "přirozenost, povaha, duch, síla, nadání a později i vynikající duch"2. Staří

Římané byli přesvědčeni, že každá bytost i místo má svého genia, ochranného ducha, který

jim nejen dává život a doprovází je, ale také určuje jejich charakter.

Dříve bylo naprosto přirozené žít v souladu s duchem místa, záviselo na tom lidské

přežití i jejich vztah ke světu a životu. ,,Sama struktura krajiny sloužila jako model pro

umisťování ,,veřejných" staveb, které měly člověku dávat pocit bezpečí tím, že

symbolizovali věčný řád prostředí."3

Tradiční stavitelství vychází kromě struktury prostředí také z empirie - zkušenosti,

co se do dané lokality hodí a co ne. Naproti tomu moderní člověk jakoby věřil, že ho

technika osvobodila od závislosti na místech. Dnešním problémem často může být

zapomínání na hodnoty a zkušenosti prostředkované tradicí. Jako by bylo ještě kritériem

ovládnutí přírody za jakoukoli cenu oproti rozumnosti. Nový řád se nevytváří zevnitř ale

zvenčí.

Výtvarní umělci i spisovatelé čerpali nezřídka svoji inspiraci právě v duchu místa.

Konkrétní městské prostředí se stává významným tématem už ve 14. století v Itálii. (např.

Lorenzettiho Následky dobré a špatné vlády ve městě). Oblíbeným tématem jsou i veduty4. V

impresionismu je jedním ze silných témat prostředí a duch velkoměsta - Paříže.

1 SOURIAU, E.: Encyklopedie estetiky. Praha: VICTORIA PUBLISHING, a. s., 1994. ISBN 80-85605-8-X. str 297
2 Tamtéž.
3 NORBERG-SCHULZ, Ch.: Genius loci. Praha: Odeon, 1994. ISBN 80-207-0241-5. str. 18
4 veduta označuje pohled na městský nebo krajinný výsek
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V našem prostředí je hlavní město Praha také velkým inspiračním zdrojem. Nejen u

"secesní" generace (Antonín Chittussi, Antonín Slavíček, Jakub Schikanedr), ale hlavně v

následujících obdobích moderních směrů. Téma města a jeho periferie je pak stěžejním v

dílech umělců okruhu Skupiny 42 (František Gross, František Hudeček, Kamil Lhoták, Jan

Smetana, Miroslav Hák, Karel Souček, Bohumil Matal). Prahu jako magické prostředí si

pro svoje povídky zvolil i světoznámý český rodák Franz Kafka.

1.2 Význam místa

Potřeba místa v pravém slova smyslu zřetelně vystupuje právě v naší době, kdy

většina obyvatel žije ve městech (nebo spíše na jejich předměstích) a ztrácí se tak prvotní

svázanost s přírodními podmínkami.

Pro člověka je důležité, aby prostředí, v kterém s pohybuje a hlavně které obývá,

mělo nějaký význam. Jako důležitá složka kvality urbánního prostoru vystupuje do popředí

nejen složka užitná ale také existenciální - "Člověk bydlí, pokud se může orientovat ve svém

prostředí a identifikovat se s ním, či krátce řečeno, jestliže zakouší své prostředí jako

významuplné"5. Jinak řečeno duch místa je nezbytný pro naši identifikaci s prostorem, v

němž žijeme.

V dnešní době často tímto prostorem plýtváme. Příkladem může být rozvolňování

městské struktury, vznik nefunkčních suburbií s fádní zástavbou, výstavba zbytečných silnic,

skladišť a odstavných ploch, to vše často na úkor zemědělské půdy nebo lesů. Vytvářet

zbytečné stavby je lehké, opět pak probouzet ducha místa je těžší.

Pro osobní identitu člověka je nezbytná identita místa. Pokud se moderní

společnost orientuje pouze na praktické funkce architektury a nezajímá se o orientaci a

identifikaci, vzrůstá pocit odcizení.

5 Tamtéž
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 1.3 Fenomenologie místa

Fenomenologický přístup ke světu volíme, když potřebujeme popsat jevy, které

přesahují rámec exaktních věd. Místo neznamená jen polohu udanou čísly.

Svět, ve kterém žijeme, se skládá z konkrétních „fenoménů" - jevů. Sem patří

"prvky”, které se zde nachází, jako strom, dům, brána, ale také třeba slunce, noc a den nebo

střídající se roční období. Patří sem i méně hmatatelné jevy, jakými jsou naše pocity. Tyto

jevy tvořící náš svět se vzájemně propojují, některé obsahují jiné (les se zkládá ze stromů).

Christian Norber-Schulz říká: "některé jevy tvoří “prostředí” jevům ostatním”6. Toto

prostředí je konkrétně označeno slovem místo. To "nemůžeme redukovat na žádnou z

jeho vlastností - jako jsou např. prostorové vztahy -, aniž bychom ztráceli ze zřetele

jeho konkrétní povahu"7.

Různé lidské aktivity vyžadují různá prostředí. Proto ve městech a domech najdeme

různá místa s odlišnými vlastnostmi, což je závislé i na odlišných kulturních tradicích a

odlišných podmínkách prostředí.

6 NORBERG-SCHULZ, Ch.: Genius loci. Praha: Odeon, 1994. ISBN 80-207-0241-5. str. 6
7 Tamtéž. str.8
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Obrázek 1: Okolí Jesenice u Prahy - "sídelní kaše"
nízká hustota osídlení komplikuje možnost vytváření veřejných prostranství a znemožňuje orientaci a identifikaci

1.4 Charakter místa


[…]


Jedním z témat blízkých právě této věkové skupině je i street art - je důležité pohovořit si o

jeho významu a vnímání.

5 Výchovný a vzdělávací záměr
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Výchovný a vzdělávací záměrem je u tohoto projektu obrátit pozornost dítěte k

uvědomování si svého okolí i sama sebe. Skrze výtvarné techniky se mu přibližuje jeho

vlastní svět, posiluje se schopnost smyslového vnímání i vcítění. Do řešení výtvarných

problémů se promítají myšlenky o člověku a jeho vztahu k životnímu prostředí. Důraz je

kladen na vědomou volbu prostředků spíš než na technickou preciznost.

6 Výtvarné problémy a jejich motivace

Za základní motivace považuji procházky Prahou, debaty o aktuálních otázkách,

které se týkají města fotografie z různých míst, výstavy a reprodukce uměleckých děl, které

se vážou k tématu, obrazová dokumentace průběžně v mojí bakalářské práci.

Známe svoje město?

procházky městem; Jak se mění ráz města v našem okolí v malém měřítku a jaké je to

na jeho druhém konci města? Jsou tu jen domy nebo nalezneme i "zbytky přírody"?

architekura ve městě, jak se mění výraz různých čtvrtí, jak se to liší tam kde bydlím a

tam kde mám školu / kroužky / kde pracují rodiče / kde bydlí kamarádi?

Město jako prostor pro život

pohyb městem; jak se liší cesta do školy a cesta ze školy; značky a signály , které nás

obklopují; prostorová orientace - místo na kopci a místo na rovině

Naše město / Naše místo

Co je pro naše město charakteristické? Co nás ve městě obklopuje?

Jaké místo ve vašem městě máte nejraději? Jaké místo se vám vůbec nelíbí?

Jak se dá místo změnit k lepšímu? Co místo změní k horšímu?
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 7 Dílčí části projektu MÍSTO VE MĚSTĚ

7.1 Poznávání místa - "Městem jako cizinec"

Jak by se asi vaším městem procházel cizinec? Co by ho zaujalo naprvní pohled co

by objevil až později? Jak se to liší od vaší každodenní cesty do školy?

Výtvarné zadání: Svoje nápady a postřehy se pokuste zpracovat formou comiksu -

výtvarné prostředky jsou neomezené - od kresby po fotografie, může být i video. Příště na

to můžete navázat naopak comiksem, který je inspirovaný vaší každodenní cestou např.

cestou do školy.

7.2 Vnímání místa - "Uvnitř a venku"

Prostor města se zkládá z různých prvků. Přemýšlejte nad symbolikou stěn - hranic

prostoru, oken a dveří. Co je odhalené a co je skryté? Jak se váže detail k celku? Jaké pocity

v nás místo navozuje? Jak místo ovlivňuje počasí? Jak vnímání místa ovlivňuje naše nálada?

Některá místa se otvírají a jiná uzavírají, jak to na nás působí

Výtvarné zadání: série fotografií architektury, porovnávání různých pohledů dovnitř

a ven, různých působení atmosféry. V druhé části se pokuste přiřadit k fotografiím slovo

(slova), která je vystihují. Kdy je to obtížné a kdy lehké?
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Obrázek 45: Vladimír 218, Výlety s
ČSSA

Obrázek 46: Vladimír 218, Zapomenuté stavby

7.3 Tvorba místa - "Změna místa"

Vyberte si místo, které byste chtěli změnit. Uvažujte proč ho měníte. Jak můžou

reagovat ostatní? Uvažujte o různých místech a jejich funkcích. Splňují opravdu nároky

obyvatel?Jak by se dala "málo fungující místa" zlepšit? Jaké místo vám třeba v blízkosti

školy chybí?Čím podpoříme jeho ducha? Jak místo dotváří umělecké dílo u místěné ve

veřejném prostoru? Jak si s městským prostorem "hraje" street art?

Výtvarná technika: koláž za použití různých prostředků (stříhání, šablony,

dokreslení ale i třeba dotvoření na počítači), kdo chce může vytvořit i koláž prostorovou.
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Obrázek 47: Josef Sudek,
ze série Okno mého
ateliéru Obrázek 48: Jaromír Funke, Brno

Obrázek 49: Vetřelci a volavky,
Žvejkačka, dočasná změna ve
veřejném prostoru

7.4 Fungování místa - "Naše město"

Z předchozího poučení o zákonitostech vytváření urbánního prostoru se pokuste

vytvořit město vlastní.

Co musí nesmí fungující město postrádat? Jaké jsou vztahy centra a periferie?

Z práce může vzejíti společný výstup celé skupiny - Město propojené z různých čtvrtí.

Tento úkol dále rozvýjí otázky provázanosti městské struktury, dopravy aj. Žáci se mohou

inspirovat třeba ve sturktuře Prahy. Všímat si různých částí a jejich vztahů k ostatním.

Nemělo by se zapomenout na zeleň. Ja možné také pracovat s krajinným reliéfem

Výtvarné zadání: Pro tvorbu poslouží veškeré běžně dostupné materiály i třeba

odpadové.
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Obrázek 50: Jakub Nepraš, Generátor - p730

Obrázek 51: kráčející město

Závěr:

Ve své bakalářské práci jsem se snažila nastínit možné přístupy k tématu genius loci

konkrétně v městském prostoru.

Věřím, že v dnešní době především, má smysl umět se na chvíli odtrhnout od všednodenních

starostí a malicherností a snažit se chodit světem (v tomto případě tou částí, která se jmenuje

Praha) s otevřenýma očima. Je tady tolik podnětného - aktivujícího i uklidňujícího.

Prostor, ve kterém žijeme, ovlivňuje naši existenci. Stojí tedy zato všímat si ho i o něj pečovat,

neboť se nám to odvděčí spokojeným životem.

Doufám, že moje práce alespoň trochu přispěla k podnícení zájmu o prostor, v kterém žijeme.
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