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Téma, které zkoumala Kateřina Samková je v dnešní době velmi aktuální a už na
první pohled je vidět, že posluchačka na něj velmi citlivě reagovala. Z obsahu práce
je patrné, že si studentka potřebovala systematicky utřídit informace a zdroje, které
tvoří poměrně složitou síť vztahů, prameny, kterých čerpala však nejsou jednotvárně
encyklopedicky řazeny. Proto je také velmi škoda, že už na první pohled upoutají
překlepy a pravopisné chyby, které svědčí nejspíše o chvatném dokončování díla.
Tyto chyby sice zásadně nesnižují hodnotu bakalářské práce, ale rozhodně však
tento výstup nemůže být použit jako vzor, ačkoliv by si to tato bakalářská práce
zasloužila.
Posluchačka zkoumala téma velmi zeširoka a snažila se implementovat do práce
různorodé podněty související s řešeným problémem. Celek tedy není určitou
homogenní úvahou, kde se textově propojují jednotlivé části, ale jak už bylo výše
uvedeno, systematickým rozčleněním do kapitol věnujícím se konkrétnímu
podtématu, jako je například „Praha a její potenciál pro nalézání míst“. Bakalářská
práce Kateřiny Samkové není ale rozhodně jedna z těch , které se drobí do mnoha
střípků informací a ve své linearitě struktury a obsahu se pak ztrácí myšlenka. Právě
naopak. Posluchačka se nejvíce soustředila na město Prahu jako město míst a
dotkla se velmi důležitých detailů, které jsou výrazným bodem v kontextu se
zadaným tématem. Pokud je možné říct, že dotkla, není tím ovšem míněno, že jde o
povrchní konstatování, ale je to spíše přesná a jednoduchá artikulace, která by
mohla případně později sloužit jako osnova pro další bádání ve formátu diplomové
práce.
Výtvarnou část posluchačka jemně uvozuje úvahou nad duchem konkrétního místa
s historickým kontextem vývoje tohoto prostoru. Kateřina zde dokazuje, že vidět, cítit,
tvořit je u ní ve správném poměru. Příhodně se také v tomto smyslu odkazuje na
autory, kteří dotváří celkový obraz jejího výtvarného záměru. Pro studentku je
důležité, že nic není definitivní a stále se proměňuje, stejně jako světlo a stín
v překvapivých ohybech „průchodu“, který byl zvolen za místo intervence, místo,
které má genia loci.
V pedagogické části Kateřina Samková jasně formuluje důležité body, které mají vliv
na kvalitní pedagogický projekt. Pokud však ve své výtvarné části používá fotoaparát
ke svému zkoumání místa, tak v didaktickém nástinu hovoří o technické nenáročnosti
a o schopnosti okamžité reakce digitální fotografie. To je sice pravda, ale také použití
této techniky generuje otázky ve smyslu šablonovitého „střílení záběrů“ a
podporování jakéhosi flashovitého uvažování. Vždyť i daleko mladší děti dokáží tyto
přístroje ovládat a tedy vhodný poměr klasických a nejnovějších technik by byl
rozhodně rozumný. Celkově však práce působí vyspělým a vyváženým dojmem.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře (dle obhajoby)
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